СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р ЕШЕНИЕ

от «11» февраля 2021г № 25
С. Советское

Об утверждении отчета главы Советского
сельского поселения Калачеевского

муниципального района о проделанной работе

за 2020 год
        Заслушав отчет главы Советского сельского поселения Калачеевского муниципального района   С.В. Дубровина о проделанной работе в 2020 году, Совет народных  депутатов  Советского сельского поселения

                                                      РЕШИЛ:
Работу администрации Советского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области признать удовлетворительной. Доклад главы администрации утвердить.

 Глава Советского сельского поселения                           С.В. Дубровин

ОТЧЕТ

Главы Советского сельского поселения перед населением и депутатами о проделанной работе в 2020 году

Уважаемые жители Советского, депутаты совета народных депутатов и приглашенные!

   Сегодня состоится расширенная сессия Совета народных депутатов Советского сельского поселения с повесткой дня:

1. отчет главы Советского сельского поселения по итогам работы за 2020год;
2. Разное
На сессии присутствуют:

Глава администрации Калачеевского муниципального района – Николай Тимофеевич Котолевский, заместитель главы администрации – руководитель аппарата администрации Калачеевского муниципального района Марина Леонидовна Бондарева и представители районных и федеральных служб.

Сегодня мы собрались с Вами для того, что бы подвести итоги и дать оценку работе за 2020 год возложенную, на администрацию поселения и лично на меня, Уставом Советского сельского поселения и  хотелось, что бы наш диалог  был полезен каждому из нас , а сегодняшняя встреча носила конструктивный характер.
Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения-  это итог совместной деятельности районной администрации, сельской администрации и населения, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.
Уважаемые присутствующие, в начале своего доклада хочу озвучить статистические данные за 2020 год.
Советское сельское поселение относится к малым муниципальным образованиям   в Калачеевском муниципальном районе, в него входит один населенный пункт с. Советское: общая площадь поселения составляет 5529 га, в том числе сельхоз. угодий – 4846 га, из них пашни- 4045 га. Все сельскохозяйственные угодья обрабатывают   восемь   хозяйствующих субъектов: это ООО «Калинка», ООО «Колос», ООО «Нива», КФХ Гвоздевская О.А., КФХ Должанский, КФХ Карповец П.М., КФХ Трибунский, КФХ Киселев А.В.
В поселении имеется 5 улиц, 123 жилых дома.

На 01.01.2020 года в поселении зарегистрировано 308 человек

-граждан трудоспособного возраста – 174чел, это 56,5% от общей численности населения.

    Граждан, работающих на территории Советского сельского поселения - 32 человека, из них в образовании – 9 человек, в сельском хоз-ве - 11 чел., прочие специальности (почта, торговля, культура, мед.учреждение, водоснабжение, с/администрация) – 12чел, остальные граждане ездят на заработки, занимаются подсобным хозяйством.

За прошедший год - умерло 2 человека, родилось –3. Можно сказать есть демографический прирост населения.
На территории поселения работает МКОУ Поселковая СОШ, в которой обучаются 11 человек, 1 частный магазин, почта, муниципальное казенное учреждение «Советский культурно-досуговый центр».  Работает водопровод общей протяженностью 7,5 км.,
 Из 123 жилых домов газифицировано – 58 домов или 47,1%.

Имеются дороги общей протяженностью 7,1 км, из них 2.2 км. с твердым покрытием, 4,9 км. отсыпаны щебнем.

Работает уличное освещение из 52 фонарей.

Информационно-библиографическое обслуживание жителей поселения осуществлялось библиотекой с книжным фондом - 3468  экземпляров.
Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Основная задача в области экономики и финансов – это формирование бюджета. Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета. Собственные доходы бюджета поселения на 2020 год были рассчитаны исходя из основных показателей социально-экономического развития. Ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов. Расходы были запланированы исходя из полномочий Администрации и наполняемости бюджета. Бюджетное законодательство не нарушалось.

Доходная часть бюджета нашего муниципального образования в 2020 году   состоит из собственных средств, безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов, а так-же безвозмездных поступлений предпринимательского сообщества. Основные источники собственных средств – это налоговые доходы: земельный налог, дорожный фонд, налог на доходы физических лиц, гос. пошлина, аренда земли, аренда имущества, налог на имущество.

Доходная часть бюджета фактически составила 3мил.254.9 тыс. рублей,

из них -

	Наименование дохода
	Доходы,  тыс.руб.
	Разница, тыс.руб

	Факт   2020 год
	План 2021 год

	Налог на доходы физических лиц
	4,6
	4,0
	-0,6

	Налог на имущество физических лиц
	12,1
	13,0
	0,9

	Земельный налог
	474,2
	404,0
	-70,2

	Государственная пошлина
	0,2
	1,0
	0,8

	Итого собственных доходов
	536,2
	458,0
	-78,2

	Безвозмездные поступления всего в том числе :
	2745,7
	1469,0
	-1276,7

	Дорожный фонд
	244,4
	277,3
	32,9

	- На военно-учетного работника
	88
	90,6
	2,6

	-Уличное освещение
	28,4
	23,3
	-5,1

Расходная часть нашего бюджета 3 мил.435 тыс.руб.
	Наименование показателя
	Расходы,  тыс.руб.

	Факт   2020 год
	План 2021 год

	Расходы всего
	3435,0
	1927,0

	Аппарат, всего
	2032,3
	1246,99

	Зарплата с начислением
	1101,4
	1095,0

	Связь и интернет
	30,6
	23,4

	Налоги (земельный. имущественный)
	76,3
	16,4

	ГСМ
	109
	66,6

	Расходы по ВУР всего
	88,0
	90,6

	Зарплата с начислением
	79,9
	80,2

	Хозрасходы
	8,1
	10,4

	Расходы по ГОЧС всего
	13,4
	2,0

	 В том числе ГСМ
	4,0
	0

	Расходы по ЖКХ всего
	264,0
	45,4

	Дорожный фонд
	517,5
	277,3

	Уличное освещение
	28,4
	23,3

	Собственные средства
	2,6
	2,1

	Областные средства
	25,8
	21,2

	Ремонт водопровода
	51,2
	22,1

	Зарплата по благоустройству, с начислением
	30,4
	0

	Расходы КДЦ всего
	428,0
	150,0

	Зарплата с начислением
	257,2
	138,0

С целью повышения собираемости местных налогов, администрацией поселения проводилась разъяснительная беседа с каждым недоимщиком по земельному и имущественному налогу, так же проводилось извещение по средствам связи задолжников, не проживающих на территории поселения.
              В соответствии с Федеральным Законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт администрации Советского сельского поселения, где размещаются график приема сотрудниками администрации, нормативные документы и многое другое.

Основной задачей Сайта явилась необходимость обеспечения гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления и принимаемых ими решений, что является необходимым условием и залогом успешного социально-экономического развития.

Так же произошли большие изменения в области информационных технологий, что очень удобно для населения и работников администрации, через интернет мы обмениваемся информацией со структурными подразделениями района и в режиме видеосвязи общаемся с главой администрации района.

Ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Основной целью воинского учета является обеспечение полноценным и качественным укомплектованием призывными ресурсами вооруженных сил РФ.

На воинском учете состоит 66 человек, из них офицеров -  1 человек, сержантов, прапорщиков, матросов, старшин, солдат – 61 чел, 4 граждан подлежащих призыву на военную службу.

За истекший 2020 год администрацией поселения выдано 105 справок: это справки об ЛПХ, о домовладении, о наличии и отсутствии земельных участков доли, справки на умерших для оформления наследства, выписки из похозяйственных книг на земельный участок и жилой дом, оказывалась помощь в оформлении субсидий, выдавались характеристики.

Поступило 4 письменных обращения и 2 устных. Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались земельные вопросы, улучшения работы водопроводных сетей, работа ливневых канализаций. В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.

Специалистами поселения в течение года подготовлено 459 письменных ответов в вышестоящие органы.
Принято: 58 постановлений, 62 распоряжения, 48 решений Совета народных депутатов, регламентирующих основные вопросы исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась во взаимодействии с администрацией района, с депутатами сельского поселения, жителями, индивидуальными предпринимателями, руководителями хозяйствующих субъектов, расположенных на территории сельского поселения.

В отчетном году проведен сплошной ремонт дороги с асфальтовым покрытием по ул. Советская на 189 метрах.  На это израсходовано 487 тысяч рублей, из них областных средств 273 тысячи рублей, 214 тысяч рублей - средства дорожного фонда поселения.

На 2020 год мы планировали:

1) активизировать работу по увеличению местных налогов и сборов: систематически проводится работа с гражданами по регистрации права собственности на земельные участки, дома, земельные доли, подворные гектары;

2) достойно встретить 75 годовщину Победы в ВОВ. В связи с эпидемиологической обстановкой мероприятия были сокращены. К 9 мая на территории сквера, где находится обелиск Воинам-  односельчанам, погибшим в 1941 – 1945 годах, неоднократно проводились субботники, проводился косметический ремонт обелиска. 9 мая - было возложение венков;

3) войти в программу по линии ТОС с проектом «Помним и чтим», В такой проект наши Тосовцы вошли и реализовали его. Он был направлен на благоустройство территории, прилегающей к обелиску. Было закуплено и установлено 18 шт. 3-х метровых секций из металлопрофиля с элементами ковки высотой 1 метр, приобретены и установлены в парке 3 скамейки и две урны, на это израсходовано 150 тыс.113рублей, из них грант, полученный ТОС за победу в областном конкурсе общественно полезных проектов (мероприятий) территориального общественного самоуправления – 101тыс.520 рублей;

- собственные средства членов ТОС - 19тыс.373 рубля;

-средства, предоставленные главами КФХ Трибунский С.И., Гвоздевская О.А., Карповец П.М.  в качестве благотворительной помощи – 17 тыс. 720 рублей;

- средства местного бюджета – 11тыс.500 рублей.
Хочу поблагодарить активных участников выполнявших основную работу по реализации проекта: Маринаев Алим Абдуллаевич вел сварочные работы, Ткачев Виктор Иванович и Дударев Владимир Викторович рыли ямы под столбики и бетонировали, другие активисты ТОС убирали старые деревья и насаживали новые. Карповец П.М. на своем тракторе вывозил старые деревья и мусор.

Работниками культуры, работа велась в основном в онлайн-формате на официальном сайте администрации поселения и в сети «Одноклассники». Выставлялись поздравления с праздниками и другие мероприятия.

Наиболее кропотливой являлась и является на сегодня работа по наведению порядка на территории поселения. В 2020 году администрацией   Советского сельского поселения заключила договор с Центром занятости населения  Калачеевского района  о совместной деятельности по организации проведения оплачиваемых работ. Согласно данного договора 3 месяца работал Ткачев Виктор Иванович, который обкашивал территорию, прилегающую к заброшенным домовладениям, большую работу провел по наведению порядка на кладбище, на территории сквера, выпиливал сухостойные деревья на территории села.   Неоднократно проводились субботники. В связи с короновирусом в этом году они были не такими массовыми, но все же благодаря активной части населения, произвели очистку от сорной растительности кладбище, от кладбища постоянно вывозился мусор. Наводился порядок на территории прилегающей к Дому культуры, школе, магазина.  Практически все жители выкашивают сорную растительность на своей придомовой территории.  Со стороны граждан, не занимающихся этой работой, необходимо реагировать на замечания, администрации поселения чаще применять акты муниципального контроля.

Именно совместные решения этих вопросов делают работу органов местного самоуправления эффективной и полноценной.
На отчетном собрании 2020 года поднимались следующие вопросы:

1) о повышении арендной платы за паи. Арендная плата была повышена Гвоздевской О.А. и ООО «Колос»;

2) о проведении воды на ФАП и о медицинском работнике. Вопрос проведения воды взял на себя лично глава администрации Калачеевского муниципального района Н.Т. Котолевский. С районного бюджета было выделено 52 тысячи рублей и организация МП «Водоканал» выполнила эти работы. Мои усилия по привлечению медицинского работника не привели к успеху. Я неоднократно встречался и созванивался с Замендаровым Юсуфом, он обещал, что приедет и будет работать, но почему -то не едет.

В 2020 году была сложная пожароопасная обстановка в целом по всей стране и в частности в Калачеевском районе и в нашем поселении. В некоторых районах области горели целые улицы. В Советском поселении было организовано круглосуточное дежурство на служебном автомобиле, было принято распоряжение «Об установлении особого противопожарного режима на территории Советского сельского поселения», есть план мероприятий по привлечению техники для тушения пожаров хозяйствующими субъектами. Неоднократно на информационных стендах поселения размещались аншлаги о недопущении сжигания сорной растительности и разведении костров на своих подворьях. Неоднократно проводился обход граждан, где под роспись граждане информировались об ответственности за нарушения пожарной безопасности. Эти и другие мероприятия своевременно позволяли реагировать на возгорания и не допустить крупных пожаров. Огромное спасибо всем жителям села за оказанную вовремя помощь в тушении пожаров.

В 2021 году планируется:

1. Продолжить работу по увеличению местных налогов и сборов;

2.
Принять участие в конкурсе общественно полезных проектов (мероприятий) территориального общественного самоуправления с проектом реконструкции водопроводной сети по ул. Новая протяженностью 220 метров. Заявка уже подана:
3.
Ремонт автомобильной дороги с твердым покрытием согласно софинансирования с областным бюджетом.
4.
Активно заниматься благоустройством села всеми жителями.

Пользуясь случаем хочу поблагодарить всех жителей села, принявших активное участие в Голосовании по поправкам в конституцию РФ, в выборах Депутатов Воронежской областной Думы и в местный Совет народных депутатов.  В сентябре 2021 года пройдут выборы в Государственную Думу РФ. Я сейчас прошу Вас, принять активное участие в данном мероприятии и активно привлекать в лице Вас, уважаемый актив и депутатский корпус, все населении села.

Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что мы рядом с людьми и конечно пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет посильный вклад в развитие поселения. И всем нам станет жить лучше комфортнее в наше нелегкое время, связанное с короновирусной инфекцией. В заключении мне хотелось бы, поблагодарить главу администрации Калачеевского муниципального района Николая Тимофеевича Котолевского, всех заместителей главы, начальников отделов   администрации района, районные и федеральные структуры за помощь и поддержку, за консультации по возникающим вопросам, направленных на выполнение мероприятий, улучшения жизни жителей нашего поселения.
Вам, уважаемые жители, большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы оказываете Администрации поселения в решении многих проблем.

Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего самого доброго.